**πε'.<sup>b)</sup> Πολλάκις χρεῶσται πολλοῖς δανεισταῖς χρεωστοῦντες ἐπίκοινα κρέας καὶ ἀγωγῆς ἀντοῦς ουνέρχονται καὶ συμφωνοῦσιν, ἀστε τυχὸν Πέτρον καταβαλεῖν Παύλῳ, καὶ Θωμᾶν καταβαλεῖν Φιλίππῳ. ταῦτα τούτων τὰ παρὰ τῶν χρεωστῶν γινόμενα σύμφωνα οὐδὲν ἀναρρέει τοῖς δανεισταῖς τὰς καὶ αὐτῶν ἀγωγᾶς, οὐδὲν ἐναλλάττει αὐτῶς· τὸ γάρ πλεῖον κέμαθες ἐν τῷ περὶ ληγάτου μονοβίβλῳ<sup>c)</sup>. διτὶ καν διατιθέμενος ὁ χρεώστης ἔνι τῶν ἰδίων κληρονόμων καταδικάσῃ, δοῦναι τὸ χρέος τῷ ἰδίῳ δανειστῇ, οὐδὲν ἀδικεῖται ὁ δανειστής, ἀλλὰ καὶ μετὰ ταύτην τοῦ χρεῶστον διατήνωσιν ταῖς οἰκείαις κέχρηται κατὰ πάντων τῶν κληρονόμων ἀγωγᾶς, ὃς εἰ νόμος αὐτῷ δίδωσιν. οὐτε οὖν ἐν τῷ περιεῖναι συμφωνοῦντες οἱ χρεῶσται ἀνελεῖν ἡ μειώσαι δύναται τὰ τῶν δανειστῶν αὐτῶν δίκαια, οὐτε ἐν διαθήκῃ τινὰ<sup>d)</sup> διατηνοῦντες δύναται πρόσκοιμα ποιεῖν τοῖς ἔαντῶν δανεισταῖς.**

**a)** Ita Cod. Coisl. Fabr. ταύτην τὴν ἀγωγῆν. **b)** Verba ἀποτιθεὶς περὶ αὐτοῦ et τις δόσον εὐπορεῖ alia manu in fine versuum ad marg. adscripta sunt. **c)** Sic Cod. Coisl. Fabr. πε'. **d)** Malim μονοβίβλῳ. **m)** Fabr. τινός. **Cod. Coisl. τινό.**

nem, quae mihi adversus heredes mariti mei competit. Postea vero poenitentia ducta adversus mariti heredes de hoc legato egit, qui exceptionem ei opponere volebat: at si non aliis actionem adversus nos competentem cesseris. Ait igitur constitutio, exceptionem pacti mulieri contra heredes mariti hanc actionem instituenti<sup>2)</sup> non obici<sup>3)</sup>.

**1) cedo]** Si bene cognoscere velis materiam de cessione actionum sive donatione eārum, quaere lib. 14. cap. 84. usque ad ult. cap. ult. tit.

**2) in constituenti]** Recte dicitur, mulierem legati actionem instituentem pacti exceptione non submoveri. Si igitur mulier actiones simpliciter donaverit sive cesserit aliis quibusdam, recte constitutione dicitur, eam ab heredibus mariti pacti exceptione non submoveri. Sicut enim vides, maius dixit, etiamsi chirographum debitoris alii cuidam, donatus ei debitum, dederim, si tamen facta non sit delegatio, non valere donationem.

Theodori. Etiam si quis alteri actionem sibi competentem cesserit, nihilosecius adversus debitorem suum agit, nec ei obiciuntur pacti exceptio, quia .... delegatio facta non est. Lege lib. 9. tit. 75. const. 6. et maius disces, licet creditor debitori actionem adversus eum cesserit, si ab eo conveniatur, creditorem adversus eum intra annum agere, in quantum facere possit. Pactum enim cum aliquo factum alteri non prodest, licet affectione huius factum sit: sed nec alteri obest, ut sequenti constit. 25. dicitur.

Nicaei. Male, ut opinor, hoc dicas. Nam etsi delegatione facta non sit, cessione tamen valet, sicuti venditio quoque consistit. Et quaere cap. 28. tit. 4. lib. 19. Sed finge hoc loco, actionis cessare nomine item adversus heredes contestatam non esse: quae litis contestatio in incorporalibus traditionis loco est, ut et novatio. Nec dici debebat, donationem non valere, sed, quia litis contestatio sive novatio antea facta non sit, donatorem dominum actionis manere, et ex poenitentia agere posse.

**3) non obici**] Quia cessio per stipulationem facta non est, ut vim quoque haberet, sed per nudum pactum, postea quoque mulier, quam apud eam actio adhuc remaneat, recte legati nomine adversus heredes agit. Vel alio modo quoque dicas, mulierem, cum heredibus remittere actionem vellet, et aliis eam cesserit, nihil egisse videri ideo, quod per liberam personam actio acquiratur hemini. Qui enim actionem nobis acquirunt, hi etiam pacto nobis prosunt, ut cap. 58. hui. tit. Quaere et lib. 24. tit. 3. cap. 5. et 12. et ibi adnotationes.

**LXXXVI. Saepe<sup>1)</sup> debtore, qui multis creditoribus simul debent, inter se convenient et paciscuntur, ut Petrus forte Paulo solvat, et Thomas Philippo. Hace igitur pacta a debitoribus facta neque creditoribus actiones adversus eos admittunt, neque eas mutant. Plus enim didicisti libro singulari de legatis, etiamsi debitor unum ex suis heredibus testamento damnaverit, ut creditori suo solvat, non laedi credorem, imo etiam post hanc debitoris dispositionem suis actionibus adversus omnes heredes uti, quas lex ei largitur. Neque igitur debtore, quamdiu vivunt, creditorum suorum iura tollere aut minuere possunt, nec testamento quaedam disponentes creditoribus suis praeiudicium facere possunt.**

L. 25.  
C. end.

πολλάκις] Θρονίου. Τὰ μεταξὺ τῶν δεβιτόφων γενόμενα πάντα οὐκ ἀναιδοῦντι τὰς ὑγιώμας τοῖς διμειοταῖς καὶ αὐτῶν. ἀνύγωθι τὴν κέ. διατ. τοῦ παρόντος γ. τιτ. τοῦ β. βιβ. τοῦ κωδ. ὅμοιως δὲ βιβ. γ. τοῦ κωδ. τιτ. λ. διατ. κγ.

L. 26. πζ. η) Χρεώστον τελευτήσαντος ἐπὶ πολλοῖς κληρονόμοις, σύμφωνον ἔθεντο ποὺς ἀλλήλους οἱ συγχληρονόμοι ἐν τῷ διανέμεσθαι τὴν κληρονομίαν· ὡςτε μὴ πάντας κατέχεσθαι τῷ διαιτηστῇ κατὰ τὸ τῆς κληρονομίας αὐτῶν μέρος, ἀλλ’ ἐνα μόνον δόλοκληρον καταρρατεῖν τὸ χρέος. τοῦτο τοίνυν τὸ σύμφωνόν φησιν<sup>ο)</sup> ἡ διάταξις μὴ δύνασθαι ἐλευθερῶσαι τῆς ποὺς τὸν διαιτηστὸν ἐνοχῆς πάντας τοὺς κληρονόμους, τοὺς ἄλις ἐκ τοῦ δυοδεκαδέτον τοῦμον κατὰ τὰ κληρονομιαῖα μέρη γεγονότας ἐνόχους· μηδὲ τὸν ἐνα ἀντὶ πάντων μόνον ἐνοχον γίνεσθαι τῷ διαιτηστῇ, περὶ τῶν χειρογράφων δὲ τῶν ἐπικόνιων, ἵνα παραστῆσῃ αὐτὰ ὁ συγχληρονόμος<sup>ρ)</sup> ἴμιδη, καὶ περὶ τοῦ μὴ πληρῶσαι αὐτὸν τὰ ἐν τῷ διαιτησει<sup>η)</sup> συνδόξατα, ἐνάγειν αὐτῷ τῷ συγχληρονόμῳ δύνασθε εἰς δόσον ἴμιν διενήνοχε τοῖς κληρονόμοις.